REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

Nr. , Daté . 2026

“PER
PERCAKTIMIN E KRITEREVE, PROCEDURAVE PR PERZGJEDHJEN E
ANETARKEVE, FUNKSIONIMIN, SI DHE MENYREN E USHTRIMIT T
PERGJEGJESIVE TE KOMISIONEVE KESHILLIMORE PER TITUJT E NDERIT”

NE& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 4, t& nenit 14, t& Ligjit nr. 94/2022, “Pér titujt
e nderit dhe titujt vendoré t& nderit né Republikén e Shqipéris&”, me propozimin e ministrit t& Punéve
t& Brendshme, Ké&shilli i Ministrave,

VENDOSI:

Miratimin e rregullave pér kriteret, procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve, funksionimin, si dhe
ményrén e ushtrimit t& pérgjegjésive té komisioneve késhillimore.

L PERBERJA E KOMISIONIT KESHILLIMOR

I.  Institucionet pérgjegjése pér dhénien e titujve t& nderit ngrené Komisionin Késhillimor pér
Titujt e Nderit, né€ vijim “Komisioni Késhillimor”, pér t& shqyrtuar paraprakisht nismat pér
dhénien e titujve t€ nderit, t& cilat jepen né zbatim t& ligjit nr. 94/2022, “Pér titujt e nderit dhe
titujt vendoré t& nderit né Republikén e Shqipérisé™.

2. Komisioni Késhillimor pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, prej t& ciléve 3 (tre) anétaré t& jené
punonj€s nén varésiné e institucionit pérgjegjés pér dhénien e titullit dhe 2 (dy) anétarg
personalitete t& jashtme.

3. Komisioni Késhillimor ngrihet me urdhér té titullarit t& institucionit pérgjegjés pér léshimin e
titullit t&€ nderit. Anétarét personalitete t& jashtme, pérzgjidhen nga radhét e personaliteteve t&
njohura q& kan& dhéné kontribut né fushat pérkatése.

4. Anétarét personalitete t& njohur t& fushés q& pérzgjidhen pér t& qené anétaré t& Komisionit
K&shillimor marrin shpérblim n& shumén 15.000 lek& pér ¢do proceduré shqyrtimi. Shpenzimet
pérballohen nga buxheti i institucionit pérgjegjés pér 1&shimin e titullit.

IL. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI
1. Komisioni, né mbledhjen e tij t& paré, zgjedh me shumicé votash Kryetarin. Detyra e sekretarit
t& Komisionit Ké&shillimor kryhet nga njé punonjés i administratés t& institucionit, sipas

pércaktimit n& urdhrin pér ngritjen e ké&tij komisioni.

2. Veprimtaria e Komisionit Késhillimor i nénshtrohet rregullave né fuqi pér ményrén e
funksionimit t& organeve kolegjiale. Vendimet merren me shumicén e votave té t& gjithé
anétaréve.

3. Anétarét ¢ Komisionit K&shillimor t& pranishém n& mbledhje nuk mund t& abstenojné.
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Gjaté veprimtaris€ s€ tyre anétarét e Komisionit Késhillimor i nénshtrohen legjislacionit mbi
parandalimin e konfliktit t& interesave.

Komisioni Késhillimor ngrihet pér ¢do nismé&, kryesisht ose me propozim, q& i paraqitet
institucionit pérgjegjés pér l&shimin e titullit t& nderit jo m& voné se 60 (gjashtédhjeté) dité
pérpara datés sé caktuar pér nderim.

Mbledhja e paré e komisionit zhvillohet jo m& voné se 5 (pesé) dité nga ngritja e komisionit.

Né mbledhjen e paré komisioni njihet me objektin e veprimtarisé dhe shqyrton
dokumentacionin q& shoqéron praktikén.

Né ¢do mbledhje mbahet procesverbal, n& t& cilin pasqyrohen data dhe vendi i mbledhjes,
anétarét q& marrin pjesé, ¢éshtjet q¢ diskutohen, vendimet e marra dhe rezultati i votimeve.

Procesverbali mbahet nga sekretari dhe i paragitet pér miratim dhe nénshkrim té gjithg
anétaréve né fund t&€ mbledhjes ose né fillim t&€ mbledhjes pasardhése.

Komisioni Ké&shillimor shqyrton dhe jep mendim pér:

a) plotésimin e kushteve dhe kritereve ligjore formale nga kandidaturat e propozuara pér
titullin e caktuar t& nderit;

b) t& dhénat biografike t& kandidatéve q& mbéshtesin meritén pér pérfitimin e titullit t& nderit;

c) t& dhénat biografike, nése ka, té cilat i kundérvihen merités;

¢) motivacionin g€ duhet t& shoqérojé dhénien e titullit t& nderit pér kandidatét e propozuar.

Komisioni Késhillimor harton raport pér ¢do kandidaturg qé shqyrton dhe pérpilon rekomandim
me shkrim pé&r dhénien ose jo t& titullit t& nderit. Rekomandimi i Komisionit Késhillimor nuk
gshté detyrues pér institucionin pérgjegjés pér dhénien e titujve té nderit.

Komisioni Késhillimor, pasi merr praktikén q& pérmban propozimin ose nismén, i kérkon me
shkresé Autoritetit p&r Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit (Autoriteti i
Dosjeve) informacion lidhur me ekzistencén né dokumente t€ ish-Sigurimit t& Shtetit t&
informacioneve pér kandidatin. Pérgjigjja e Autoritetit t& Dosjeve jepet sipas pércaktimeve t&
pikés 2, t& nenit 29 t€ ligjit nr. 45/2015, “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet e ish-
Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé”, t& ndryshuar”.

Kur pérgjigjja nga Autoriteti i Dosjeve vjen negative pér kandidatin, Komisioni Késhillimor
vijon procedurat pér shqyrtimin e praktikés. Kur Autoriteti i Dosjeve konfirmon ekzistencén né
dokumente t& ish-Sigurimit t& Shtetit t& informacioneve pér kandidatin, komisioni népérmjet
Sekretarit t& Pérgjithshém informon titullarin e institucionit pér Kkonstatimin e
papajtueshméris€. N& kété rast praktika arkivohet pa veprime t& métejshme.

NE rastet kur praktika &sht&€ mbéshtetur n& propozimin e institucioneve me té& drejté ligjore
propozimi, komisioni shqyrton né&se propozimi &shté depozituar sipas afatit minimal 90
(néntédhjet€) dite kalendarike pérpara datés s& propozuar pér dhénien e titullit dhe, né rast se
ky afat nuk &shté respektuar, shqyrton nése jané paraqitur shkaqe objektive ose t&
Jjustifikueshme, t& cilat lejojné trajtimin e praktikés si rast pérjashtimor pa cenuar kryerjen e
rregullt t& procedurés deri né datén e propozuar pér akordimin e titullit t& nderit. Gjithashtu,
komisioni verifikon né&se dokumentacioni i propozimit plotéson kérkesat lidhur me
pérmbajtjen, sipas pércaktimeve t& pikés 2, t& nenit 13 t& ligjit nr. 94/2022.

N& varési nga konstatimi, Komisioni Késhillimor vendos:
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a) t&€ vijoj€é me shqyrtimin e nismés ose t& propozimit;

b) t’i kérkojé institucionit q& ka ndérmarré nismén kryesisht ose institucionit propozues
plotésimin e t& metave t& propozimit pér nderim brenda 10 (dhjets) ditéve;

¢) t’i dérgojé institucionit pérgjegjés pér dhénien e titullit rekomandimin pé€r mospranimin e
propozimit, kur ai &hté paraqitur né njé afat mé t& ngushté se afati 90 ditor i ligjit dhe pér
vijimin e procedurés pértej afatit nuk jané evidentuar shkage justifikuese.

Komisioni Késhillimor, kur ¢gmon se praktika duhet t& plot&sohet me t& dhéna dhe informacione
shtesé, krahas informacionit dhe dokumentacionit t& paraqitur né nismén ose propozimin pér
nderim, kérkon informacione ose dokumentacion shtesé nga shtetasi i propozuar pér nderim, si
dhe nga ¢do person fizik ose juridik apo organ publik, vendas ose i huaj, q& disponon t& dhéna
t€ vlefshme pér shqyrtimin e ploté t& nismés ose t& propozimit. Kérkesa pércillet zyrtarisht nga
Sekretari i Pérgjithshém i institucionit. N& shkresén pércjellése informohet edhe pér afatin, si
rregull 10 ditor, pér t& cilin komisioni mbetet né pritje t& pérgjigjes.

NE& ¢do rast komisioni ¢mon se cilat fakte konsiderohen t& provuara bazuar né parimin e
nderimit publik dhe t& vlerésimit t& kontributit, né vlerésimin e hollgsishém t& informacioneve
dhe dokumentacioneve né dispozicion, si dhe né rezultatin térésor t& shqyrtimit, duke hartuar
pér kété qéllim raportin pérkatés.

Komisioni Késhillimor shqyrton praktikén dhe dérgon mendimin pér pérmbushjen ose jo t&
kritereve pér nderim, si rregull brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja e vendimit pér vijimin e
shqyrtimit t& propozimit ose nga plotésimi i t& metave té tij. Procesi i shqyrtimit t& nismés ose
propozimit mund t& shtyhet, me miratimin e titullarit t& institucionit, pértej afateve té
pércaktuara pér shkak té rrethanave t& paparashikuara, q¢ démtojné reputacionin dhe vlerén e
aktit t& nderimit né opinionin publik, deri né sqarimin e kétyre rrethanave.

N& pérfundim té shqyrtimit, komisioni i dérgon institucionit pérgjegjés pér dhénien e titullit
mendimin e arsyetuar pér:

a) miratimin e nismés ose propozimit;
b) refuzimin e nismés ose propozimit pér shkak t& mosplotésimit t& t& metave brenda afatit
10-ditor (dhjetéditor) ose p&r shkak t& mospérmbushjes sé kritereve sipas kétij ligji.

Efektet financiare t€ kétij vendimi pérballohen nga buxheti i institucioneve pérgjegjése pér
dhénien e titujve té nderit.

Ky vendim hyn né fuqi 15 dit& pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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